CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal intensificar campanhas

de conscientização sobre a doença de Alzheimer

para cuidadores e familiares.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal intensificar campanhas de conscientização sobre

a doença de Alzheimer para cuidadores e familiares. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente

Assunto:  Saúde

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, segundo pesquisas a cada ano pelo menos 100 mil

novos casos de Alzheimer são diagnosticados no Brasil, mudando a vida de

pessoas e famílias. A doença de Alzheimer é uma forma progressiva de

demência que afeta a memória, o pensamento e o comportamento, tornando-se

uma jornada desafiadora tanto para os pacientes quanto para seus cuidadores.

Dessa forma para fortalecer a divulgação de informações sobre os principais

sintomas, formas de tratamento e aconselhamento relacionados à doença seria

importante uma campanha de conscientização para familiares e cuidadores de

pacientes com Alzheimer.

Os pacientes precisam ter clareza da sua condição de saúde, apoio e

suporte dos familiares e pessoas que importam com eles. Qualquer doença

neurodegenerativa demanda um trabalho em conjunto do médico que faz parte

da equipe multidisciplinar que irá apoiar o paciente, com familiares e cuidadores.

 A campanha de conscientização alerta não só a população em geral

e familiares de pacientes com suspeita de Alzheimer, mas também profissionais

da área da saúde sobre a importância de um tratamento multidisciplinar e do

diagnóstico precoce.

P
R

O
T

- C
M

I 5863/2025
27/11/2025 09:38
IN

D
 3137/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

Além disso, campanha de conscientização sobre a Doença de

Alzheimer é uma oportunidade para apoiar aqueles que vivem com a doença,

bem como seus cuidadores e familiares dedicados. A jornada do Alzheimer pode

ser emocionalmente desgastante, mas também pode trazer momentos de amor

e conexão profundos.

O cuidador mostra-se um grande aliado no tratamento da doença de

Alzheimer, entretanto este enfrenta muitas dificuldades, sendo a primeira delas

a aceitação da doença. É comum em famílias numerosas, por exemplo, haver

filhos que não aceitam o diagnóstico e por isso deixam de levar o pai ou a mãe

doente ao médico, ou então procuram outros profissionais não qualificados para

o raciocínio clínico. E por isso, é de grande importância, o cuidador também fazer

parte do tratamento desta demência. Dessa forma, cuidando do cuidador

estaremos melhorando sua qualidade de vida e com certeza a de quem está

sendo cuidado.

A melhor maneira dos familiares lidarem com um paciente com

doença de Alzheimer é, em primeiro lugar, entender o que é a doença e seus

sintomas. Também é fundamental ter orientação para cuidar bem do paciente.

Dessa forma, a campanha nos recorda a importância de empatia,

compreensão e solidariedade com todos aqueles afetados por essa condição.

Juntos, podemos trabalhar para construir uma sociedade mais informada e

compassiva em relação à doença de Alzheimer. Sua identificação precoce ajuda

o paciente e seu cuidador ou familiares a terem mais qualidade de vida durante

o tratamento, algo muito importante para ele e também para sua família.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2025.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br
https://cuidadospelavida.com.br/saude-e-tratamento/alzheimer/cursos-cuidadores-alzheimer